
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°18/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL e SHOW BIS LTDA.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ n.º 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: SHOW BIS LTDA, CNPJ n.º 48.430.377/0001-07
VALOR: R$19.000,00 (dezenove mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/06/2023 à 18/06/2023
Belém, 14/06/2023.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

Protocolo: 951147
Processo: 2023/586279
Interessado: ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE - CNPJ: 23.389.856/0001-04
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “I OPEN PARÁ DE HANDEBOL 2023 – 
200 ANOS DE ADESÃO DO PARÁ”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
 Belém, 16 de junho de 2023.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
29/2023
 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 29/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO PROJE-
TO “I OPEN PARÁ DE HANDEBOL 2023 – 200 ANOS DE ADESÃO DO PARÁ”, 
ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 852/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 951487
Processo: 2023/586279
Interessado: ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE - CNPJ: 23.389.856/0001-04
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “I OPEN PARÁ DE HANDEBOL 2023 – 
200 ANOS DE ADESÃO DO PARÁ”
 Belém, 16 de junho de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 29/2023-SEEL
 Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerando que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
 Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 951490

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14/2023 – SETUR
Exercício: 2023
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 020/2023
Data da Assinatura: 16/06/2023.
Vigência: 16/06/2023 a 15/09/2023.
Valor Global: R$ 275.000,00 (duzentos e setenta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383 
– Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos/ Elemento de despesa: 

339039 (Pessoa Jurídica)/ Fonte de Recursos: 01500000001 - 000000 – 
Recursos do tesouro e 02500000001 - 000000 – Superavit do tesouro/ 
Plano Interno: 2070008383C/ Ação: 2849555101.03.122.1297.8338,
Objeto: contratação de empresa para a participação desta Secretaria de 
Estado de Turismo no maior evento de Capacitação e Negócios do Trade, o 
Road Show ME Nacional 2023, no período compreendido entre 23 de maio 
e 20 de junho de 2023.
Contratada: PROMO INTELIGÊNCIA TURÍSTICA LTDA
CNPJ: 10.460.019/0001-74
Endereço da Contratada: Rua natingui,862°, sala 705, 7° andar, vila ma-
dalena são paulo-SP CEP:05443-001, São Paulo/SP
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de 
Turismo

Protocolo: 951266

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 308/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/669359; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora REGINA LUCIA MORAES PEREI-
RA, mat. 54195545/2, Técn. de Planej. e Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 1000,00 (Um mil reais), para atender a 
despesas de classificação: 339030 – (Consumo). 339033 – (Passagens e 
Locomoção) A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADOR: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA.

Protocolo: 951352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/670199; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, Mat. 55586309/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Fazer o 
Ordenamento dos Prestadores de Serviços Turístico: Realizando palestras, 
reuniões, trabalhos de sensibilização e o curso de Qualificação / Capacita-
ção de CAMAREIRA, em parceria com SENAR e Prefeitura local. DESTINO: 
CASTANHAL/PA. PERÍODO: 18 a 23/06/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 951419
PORTARIA 307/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/680887; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA 
COROA, Mat. 2013584/2, Técn. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Par-
ticipação da 34ª Reunião Nacional dos Interlocutores Estaduais do Progra-
ma de Regionalização do Turismo – PRT, a fim de oportunizar e aperfeiçoar 
a comunicação por meio da troca de experiências, construção e parcerias 
na atuação conjunta e integrada entre os estados participantes e o Mi-
nistério do Turismo, com vistas ao avanço da Política Pública de Turismo 
por meio da regionalização. DESTINO: BRASÍLIA– DF. PERÍODO: 27/06 a 
01/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 951349
PORTARIA 309/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/683655;RESOLVE: Conceder 
2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor:DANIEL NERI PANTOJA,matrícu-
la funcional nº 57211270/1,Assistente Administrativo.OBJ:Procedimentos 
de Renovação dos TPU 2022; Reunião com permissionários; Reunião com 
representantes da Prefeitura para tratar sobre o Termo de Cooperação 
Técnica; Recebimento de imóvel face ao término de TPU;Notificação ex-
trajudicial aos permissionários;Reunião com equipe técnica do PIT Salinó-
polis;DESTINO:Salinópolis/PA.PERÍODO:19 a 21/06/2023.ORDENADOR:-
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 951261
PORTARIA N° 306/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/674433; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA 
SILVA, mat. funcional 57197099/1, Assistente de gestão em Turismo. OBJ: 
Acompanhar e fiscalizar a realização do curso de condutor de turismo de pes-
ca e esportiva que será realizado pela Igarapesca. DESTINO: Salinópolis/Pa. 
PERÍODO: 19 a 23/06/2023. ORDENADOR: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 951258
PORTARIA 310/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/683711;RESOLVE: Conce-
der: 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora:EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, Matrícula: 54197954-1,Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo.OBJ: Procedimentos de Renovação dos TPU 2022; Reunião 
com permissionários; Reunião com representantes da Prefeitura para tra-
tar sobre o Termo de Cooperação Técnica; Recebimento de imóvel face 
ao término de TPU; Notificação extrajudicial aos permissionários; Reunião 
com equipe técnica do PIT Salinópolis.DESTINO: Salinópolis/PA .PERÍO-
DO:19 a 21/06/2023.ORDENADOR:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 951278


